
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 14 SETEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00033/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00033/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços de 
segurança e medicina do trabalho a fim de elaborar o Programa de 
Gerenciamento de Riscos – PGR, Laudo Técnico das Condições 
Ambientais de Trabalho – LTCAT, Laudo Técnico de Insalubridade e 
Periculosidade – LTIP, Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional – PCMSO, Atestado de Saúde Ocupacional ASO´s 
para os servidores da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI - R$ 59.271,20. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, 
para que surta os efeitos legais.  
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Setembro de 2023 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00059/2023 
 

OBJETO: Registro de preços, para futura e eventual aquisição 
futura e eventual de uniformes variados para funcionários de 
diversas secretarias, e camisetas para divulgação de campanhas e 
eventos, para atender as necessidades de servidores e beneficiários 
dos programas assistidos pelo município de Brejo do Cruz-PB. 
1) A NOVA SOLUÇÃO EIRELI - CNPJ: 70.157.680/0001-37, saiu 
vencedor nos itens: 5 - 6 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14, com o valor 
global de R$ 68.391,30 (sessenta e oito mil e trezentos e noventa e 
um reais e trinta centavos); 
2) MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – CNPJ: 11.886.312/0001-
60, saiu vencedor nos itens: 4 e 7, com o valor global de R$ 
3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais); 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 13 de setembro de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 14 de setembro de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 
Resolução CMDCA nº 005/2023 
 
Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal para Infância e 
Adolescência do município de Brejo do Cruz – PB. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Brejo do Cruz, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal Nº 1171/2023, em reunião ordinária datada de 14 
de setembro de 2023. 
 
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA acompanhou todas as etapas, assim 
como teve papel fundamental na elaboração do Plano Municipal 
para Infância e Adolescência. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Aprovar o Plano Municipal para Infância e Adolescência do 
Município de Brejo do Cruz – PB; 
 
Art. 2o O Plano Municipal para Infância e Adolescência, pautado na 
ideia de continuidade, foi concebido para um período de dez anos. 
 
Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Brejo do Cruz, 14 de setembro de 2023. 
 

Sidineide Mendes Nunes dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 14 SETEMBRO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


